
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro
“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro”

Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03

Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo
Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras

DELIBERAÇÃO Nº 09 DE 20 MARÇO DE 2024 
COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CANOINHAS E 

AFLUENTES CATARINENSES DO RIO NEGRO

Dispõe  sobre  os  resultados  das  Assembleias 
Setoriais  Públicas,  indicando  nominalmente  as 
organizações eleitas e as que comporão a lista de 
espera.

A PRESIDENTE DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CANOINHAS E 
AFLUENTES CATARINENSES DO RIO NEGRO, doravante denominado Comitê Canoinhas e Afluentes 
do Rio Negro, instituído pelo Decreto nº 670 de 17 de junho de 2020, do Governado do Estado de 
Santa  Catarina,  no  uso  das  suas  atribuições,  com  supedâneo  na  Resolução  nº  19  de  19  de 
setembro de 2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH), e ainda: 

Considerando  a realização das Assembleias Setoriais Públicas realizadas no dia 20 de março de 
2024, conforme estabelecido no Capítulo IV da Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017.

Considerando a posse e apresentação das entidades e respectivos representantes na Assembleia 
Geral Ordinária realizada no dia 20 de março de 2024.

DELIBERA: 

Art.  1º  Apresentar  esta  DELIBERAÇÃO  indicando  o  nome  e  CNPJ  das  organizações-membro 
selecionadas, bem como as organizações que comporão a lista de espera:

LISTA DE ENTIDADES ELEITAS

Segmento: USUÁRIOS DE ÁGUA
N° Entidade CNPJ

Setor: Abastecimento Público
1 Companhia Catarinense de Água e Saneamento – CASAN 82.508.433/0001-17
2 Serviço Autônomo Municipal de Saneamento

Básico - Samae Rio Negrinho
85.908.309/0001-37

Setor: Lançamento de Efluentes Urbanos
3 Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Samae São 

Bento do Sul
86.050.978/0001-83

Setor: Indústria, Captação e Lançamento de Efluentes Industriais
4 Associação Empresarial de Canoinhas - ACIC 83.193.987/0001-35

Página 1 de 4



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro
“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro”

Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03

Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo
Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras

5 Cia Canoinhas e Papel - Cia Canoinhas 76.827.344/0001-30
6 Energia Madeiras Ind. e Com. Ltda 10.432.020/0001-95
7 Fricasa Alimentos S/A - Fricasa 83.188.110/0001-56
8 Mili S.A. - MILI 78.908.266/0002-05
9 Sindicato das Indústrias de Celulose e Papel de Santa Catarina - 

SINPESC
83.827.436/0001-86

10

Sindicato das Indústrias de Serrarias, Carpintarias, Tanoarias, 
Madeiras Compensadas, Aglomerados e Chapas de Fibras de 

Madeira de Canoinhas, Três Barras, Major Vieira e Bela Vista do 
Toldo - SINDIMADEIRA CANOINHAS

79.376.340/0001-62

Setor: Criação animal
11 Associação dos Sindicatos da Região da Erva-Mate - Astramate 73.487.233/0001-34
12 Cooperativa Agroindustrial Alfa - Cooperalfa 83.305.235/0001-19
13 Cooperativa de Produção e Consumo Concórdia - COPÉRDIA 83.573.212/0070-17

Hidroeletricidade
14 Cia Volta Grande de Papel - CVG 85.906.329/0001-79

Segmento: POPULAÇÃO DA BACIA
N° Entidade CNPJ

Setor: Municípios – Poder Executivo Municipal

15 Prefeitura Municipal de Campo Alegre - PMCA 83.102.749/0001-77

16 Prefeitura Municipal de Canoinhas - PMC 83.102.384/0001-84

17 Prefeitura Municipal de Itaiópolis - PMI 83.102.517/0001-19

18 Prefeitura Municipal de Mafra - PMM 83.102.509/0001-72

19 Prefeitura Municipal de Rio Negrinho - PMRN 83.102.756/0001-79

20 Prefeitura Municipal de São Bento do Sul - PMSBS 86.051.398/0001-00

Setor: Consórcios e associações intermunicipais

21 Associação dos Municípios do Planalto Norte - AMPLANORTE 83.244.954/0001-77

22
Consorcio de Desenvolvimento Econômico do Planalto Norte - 

Codeplan
20.199.198/0001-91

23 Consórcio Intermunicipal Quiriri - CIQ 02.375.463/0001-63

Página 2 de 4



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro
“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro”

Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03

Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo
Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras

Setor: Associações regionais, locais ou setoriais de usuários de recursos hídricos

24 Associação Empresarial de Rio Negrinho - ACIRNE 83.537.316/0001-44
Setor: Organizações técnicas e de ensino e pesquisa com interesse na área de recursos 

hídricos
25 Biosense - Atividades Profissionais, Científicas e Técnicas 53.783.109/0001-09
26 Conselho Regional de Biologia – 9ª Região - CRBio-09 46.268.552/0001-86

27 Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 83.891.283/0001-36

28
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa 

Catarina - IFSC
11.402.887/0012-13

ÓRGÃOS PÚBLICOS ESTADUAIS E FEDERAIS
N° Entidade CNPJ
29 Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina 9º Batalhão de 

Bombeiros Militar - 9º BBM
06.096.391/0002-57

30
Departamento Regional de Canoinhas da Companhia Integrada 

de Desenvolvimento Agrícola de Santa Catarina – Cidasc 
Canoinhas

83.807.586/0001-28

31 Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa 
Catarina - Epagri

83.052.191/0001-62

32 Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil - FUNPDEC 04.426.883/0001-57
33 Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina - IMA 83.256.545/0001-90
34 Polícia Militar do Estado de Santa Catarina - 3ª Companhia do 2º 

Batalhão de Polícia Militar Ambiental – Canoinhas - PMSC - 3ª 
Cia/2ºBPMA

83.931.550/0001-51

35 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Economia Verde/SC - 
SEMAE

50.366.126/0001-52

LISTA DE ESPERA DAS ENTIDADES DO SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA

Setor: Criação animal
36 Sindicato do Produtor Rural de Major Vieira - SPRMV 83.785.758/0001-00

Setor: Indústria, Captação e Lançamento de Efluentes Industriais
37 Associação Catarinense de Empresas Florestais - ACR 83.630.293/0001-18

LISTA DE ESPERA DAS ENTIDADES DO SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA

Página 3 de 4



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro
“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro”

Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03

Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo
Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras

Setor: Organizações técnicas e de ensino e pesquisa com interesse na área de recursos 
hídricos

38 Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de SC - Crea/SC 82.511.643/0001-64

Setor: Organizações não governamentais com objetivos de defesa de interesses difusos e 
coletivos da sociedade

39
Associação de Proteção da Bacia do Rio São João e da Bacia Do 

Rio Papanduva - PRORIOS
32.682.461/0001-60

LISTA DE ESPERA DE ENTIDADE DO SEGMENTO ÓRGÃOS PÚBLICOS ESTADUAIS E FEDERAIS

40 Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - 
ICMBio

08.829.974/0005-18

Art.2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Informações de  
Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina – SIRHESC.

Mafra, 20 de março de 2024.

FRANCINE DA SILVA RAUEN
Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica

do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro
Gestão 2022-2024

Página 4 de 4


		2024-03-25T11:06:21-0300




